tes ; quia omnipotens es : potes, amantissime, potes facere quod non possumus cogitare : quia nihil tibi impossibile est, Deus omnipotens, Jesus, osculare, quæso, dilectissime, qui triumphans regressus es ad Patrem, cum quo semper eras et permanes unus ; quia osculum tuum dulce est, et ubera tua vino dulciora, fragrantia optimis unguentis ; et nomen tuum super oleum ; quem adolescentulæ dilexerunt : quem recti diligunt, quos trahis post te : cujus lectus floridus, cujus trophæum crux. Qui hac hora rubens de Edom, de cruce, tinctis vestibus de Bosra, solus quasi calcator magni illius torcularis ad cælos ascendisti : cui occurrunt Angeli, Archangeli dicentes : Quis est iste qui ascendit, tinctis vestibus de Bosra ? Quibus te interrogantibus : Quare ergo rubrum est vestimentum tuum ? respondisti : Torcular calcavi solus, et vir de gentibus non fuit mecum. Vere, Salvator, vere rubrum est tuum propter nos corpus : rubrum est sanguine uvæ ; lavasti enim in vino stolam tuam, et pallium tuum in sanguine uvæ : qui es Deus solus, crucifixus pro nobis, quos antiqua prævaricatio morti

tradidit : *cujus vulnere omnium innumera peccatorum vulnere sanata sunt.* Et nos, pie crucifixe Christe, cum tuis redime; salva, pia bonitas Deus. Qui regnas cum Patre et Spiritu Sancto, unus in æternum et in sæcula sæculorum.

A moi seul j'ai foulé le pres-soir, et, de toutes les nations, nul homme n'a partagé mon travail. Oui, votre corps, ô Sauveur, a été pour nous em-pourpré; vous avez lavé votre tunique dans le vin, et votre manteau dans le sang de la grappe. Vous qui êtes le seul Dieu, vous avez été crucifié pour nous, que l'antique pré-variation avait livrés à la mort; vos blessures ont guéri les blessures innombrables que nous avaient faites nos péchés. O Christ crucifié, dans votre bonté faites-nous part de votre rédemption, avec ceux qui vous sont le plus chers. Dieu plein de miséricorde, sauvez-nous; vous qui rénez avec le Père et le Saint-Esprit, en l'unité, à jamais, dans les siècles des siècles.

LE SAMEDI SAINT.

A L'OFFICE DE LA NUIT.

Les cérémonies particulières que pratique la sainte Église à l'*Office des Ténèbres*, ayant été expliquées ci-dessus, et ne présentant aucune différence dans ces trois jours, il est inutile d'en transcrire ici de nouveau les détails et les explications. Le lecteur les trouvera, en tête de l'Office de la nuit du Jeudi saint, pages 343-345.

AU PREMIER NOCTURNE.

Le premier Psaume est un de ceux que l'Église emploie chaque jour dans l'Office des Complies, parce qu'il exprime la confiance avec laquelle le chrétien se livre au sommeil. Aujourd'hui il est destiné à rappeler le repos du Christ dans le sépulcre, où il dort assuré de son prochain réveil.

ANT. Je dormirai et me reposerai dans la paix.

ANT. In pace in idipsum dormiam et requiescam.

PSAUME IV.

Au milieu de ma prière, le Dieu de ma justice m'a exaucé; vous m'avez mis au large, quand j'étais dans l'affliction.

Ayez pitié de moi, exaucez ma prière.

Enfants des hommes, jusques à quand aurez-vous le

Cum invocarem exaudivit me Deus justitiæ meæ : * in tribulatione dilatasti mihi.

Miserere mei : * et exaudi orationem meam.

Filii hominum usquequo gravi corde ? * ut quid dili-

gitis vanitatem, et quæritis mendacium ?

Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum : * Dominus exaudiet me, cum clamavero ad eum.

Irascimini, et nolite peccare : * quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini.

Sacrificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino : * multi dicunt : Quis ostendit nobis bona ?

Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine : * dedisti lætitiâ in corde meo.

A fructu frumenti, vini et olei sui : * multiplicati sunt.

In pace in idipsum : * dormiam et requiescam.

Quoniam tu, Domine, singulariter in spe : * constituisti me.

ANT. In pace in idipsum dormiam et requiescam.

Le deuxième Psaume célèbre le bonheur réservé à l'homme juste, et le repos qui sera sa récompense, après son labeur. L'Église en fait l'application au Christ, le Juste par excellence, qui a passé en faisant le bien.

ANT. Habitabit in tabernaculo tuo : requiescet in monte sancto tuo.

cœur appesanti, aimerez-vous la vanité, et chercherez-vous le mensonge ?

Sachez que le Seigneur a rendu admirable celui qui lui est consacré : le Seigneur m'exaucera quand je crierai vers lui.

Si vous vous irritez, faites-le sans pécher ; repassez avec componction, dans le repos de votre couche, les pensées de vos cœurs.

Offrez un sacrifice de justice et espérez dans le Seigneur. Il en est plusieurs qui disent : Qui nous montrera le bonheur que nous cherchons ?

La lumière de votre visage, Seigneur, a daigné luire sur nous : c'est vous qui donnez la joie à mon cœur.

Pour eux, la richesse est dans l'abondance du vin, de l'huile et du froment :

Mais moi, je dormirai et me reposerai dans la paix ;

Parce que vous seul, Seigneur, m'avez affermi dans l'espérance.

ANT. Je dormirai et me reposerai dans la paix.

ANT. Il habitera dans votre tabernacle, il se reposera sur votre montagne sainte.

PSAUME XIV.

Seigneur, qui sera digne d'habiter dans votre tabernacle, et de se reposer sur votre montagne sainte ?

Celui qui marche dans l'innocence et qui pratique la justice ;

Celui dont le cœur parle selon la vérité, et dont la langue ne se livre pas à la tromperie ;

Celui qui ne fait de tort à personne, et ne prête pas l'oreille aux discours qui déshonorent le prochain ;

Celui devant qui le méchant est réduit à l'impuissance, et qui honore ceux qui craignent le Seigneur ;

Celui qui n'élude point le serment qu'il a fait à son prochain : qui n'a point prêté son argent à usure, et qui n'a pas accepté de présents contre l'innocent.

Celui qui agit ainsi sera affermi pour l'éternité.

ANT. Il habitera dans votre tabernacle : il se reposera sur votre montagne sainte.

Le troisième Psaume, composé par David, durant son exil, au temps de Saül, est une prophétie de la résurrection du Messie ; et il fut cité, en cette qualité, aux Juifs par saint Pierre, le jour de la Pentecôte. Celui qui parle dans ce divin Cantique dit que *sa chair reposera dans l'espérance*, et que le Seigneur ne lui laissera

Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo ? * aut quis requiescet in monte sancto tuo ?

Qui ingreditur sine macula : * et operatur justitiam.

Qui loquitur veritatem in corde suo : * qui non egit dolum in lingua sua.

Nec fecit proximo suo malum : * et opprobrium non accepit adversus proximos suos.

Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus : * timentes autem Dominum glorificat.

Qui jurat proximo suo, et non decipit : * qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit.

Qui facit hæc : * non movebitur in æternum.

ANT. Habitabit in tabernaculo tuo, requiescet in monte sancto tuo.

point éprouver la corruption du tombeau. Ces circonstances, qui ne se vérifient pas en David, n'ont rapport qu'au Christ.

ANT. Caro mea requiescet
in spe.

ANT. Ma chair reposera dans
l'espérance.

PSAUME XV.

Conserva me Domine,
quoniam speravi in te : *
dixi Domino, Deus meus es
tu, quoniam honorum meo-
rum non es.

Conservez-moi, Seigneur ;
car j'ai mis en vous mon espé-
rance. J'ai dit au Seigneur :
Vous êtes mon Dieu, et vous
n'avez pas besoin de mes
biens.

Sanctis, qui sunt in terra
ejus : * mirificavit omnes
voluntates meas in eis.

Mais ils peuvent servir aux
saints qui sont sur la terre, et
en faveur desquels le Seigneur
a manifesté mon affection.

Multiplicatæ sunt infirmi-
tates eorum : * postea acce-
leraverunt.

Que d'autres multiplient
leurs infirmités, et qu'ils se
hâtent de courir après la va-
nité ;

Non congregabo conven-
tacula eorum de sanguini-
bus : * nec memor ero no-
minum eorum, per labia
mea.

Pour moi, je ne prendrai
point part à leurs sacrifices
sanglants ; et mes lèvres ne
prononceront pas même leurs
noms.

Dominus pars hæreditatis
meæ, et calicis mei : * tu'es
qui restitues hæreditatem
meam mihi.

Le Seigneur est mon par-
tage et mon calice ; c'est vous-
même, ô Dieu, qui me rendrez
mon héritage.

Funes ceciderunt mihi in
præclaris : * etenim hære-
ditas mea præclara est
mihi.

La part qui m'est échue est
excellente ; et mon héritage
m'est glorieux.

Benedicam Dominum,
qui tribuit mihi intellec-
tum : * insuper et usque
ad noctem increpuerunt me
renes mei.

Je bénirai le Seigneur qui
m'a donné l'intelligence ; et
jusque dans la nuit, les mou-
vements de mon cœur m'ont
agité.

Providebam Dominum in

J'avais toujours le Seigneur

présent à ma pensée ; car il est à ma droite, de peur que je ne sois ébranlé.

C'est pour cela que mon cœur est dans la joie, et ma langue dans l'allégresse ; c'est pour cela que ma chair reposera dans l'espérance.

Car vous ne laisserez pas mon âme dans les lieux bas de la terre ; et vous ne permettrez pas que votre Saint éprouve la corruption du tombeau.

Vous me découvrirez les sentiers de la vie ; vous me comblerez de joie par votre présence : et vous me ferez goûter à votre droite des délices éternelles.

ANT. Ma chair reposera dans l'espérance.

✠. Je dormirai dans la paix,

✠. Et j'y prendrai mon repos.

conspectu meo semper : * quoniam a dextris est mihi, ne commovear.

Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea : * insuper et caro mea requiescet in spe.

Quoniam non derelinquès animam meam in inferno : * nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo : * delectationes in dextera tua usque in finem.

ANT. Caro mea requiescet in spe.

✠. In pace in idipsum.

✠. Dormiam et requiescam.

Les Leçons du premier Nocturne continuent d'être empruntées aux Lamentations de Jérémie. La première a rapport au Christ. Elle exprime sa fidélité à Dieu et sa touchante résignation. Les soufflets qu'il reçut durant sa Passion, y sont prédits.

PREMIÈRE LEÇON.

De la lamentation du Prophète Jérémie. CHAP. III.

HETH. Si nous n'avons pas été entièrement détruits, c'est l'effet des miséricordes du Sei-

De lamentatione Jeremiæ Prophetæ. CAP. III.

HETH. Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti : quia non defece-

runt miserationes ejus.

HETH. Novi diluculo, multa est fides tua.

HETH. Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea expectabo eum.

TETH. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum.

TETH. Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei.

TETH. Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.